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Z początkiem maja została 
zawieszona działalność oddziału, 
bo zwyczajnie zabrakło pienię-

dzy na jego finansowanie. Zda-
niem dyrekcji szpitala w Rypinie 
środki przekazywane przez NFZ 

są niewystarczające w stosunku 
do kosztów działalności.

– Oddział położniczy, mó-
wiąc kolokwialnie, zarabia na 
urodzeniach. Ich ilość przekłada 
się na przychody. W 2019 roku 
przyszło na świat 249 dzieci, to 
za mało by go utrzymywać w do-
tychczasowym kształcie. Niskie 
oszacowanie procedury przez 
NFZ, na co my nie mamy wpły-
wu, wymaga natychmiastowej 
korekty. 

dokończenie na str. 2

Porodówka 
jednak powróci?

RYPIN  Walka o przywrócenie oddziału ginekologiczno-położ-
niczego szpitala w Rypinie wciąż trwa. Jest odpowiedź na pety-
cję obywatelską w tej sprawie

R E K L A M A

Rypin

Nowa budka 
przy postoju
Każdy zna miejsce postoju taksówek w Rypinie. Na 
pewno pamięta także dotychczasową budkę telefo-
niczną – zdecydowanie pamiętającą lepsze czasy.

– Dotychczasowa budka była 
zniszczona, dlatego na wniosek 
taksówkarzy miasto zamówiło 

nową – podaje rypiński magi-
strat.

Za wykonaniem budki stoi 
rypińska firma Unikat. – Rypiń-
skim taksówkarzom życzymy jak 
najwięcej telefonicznych zamó-
wień oraz bezpiecznych kursów, 
a mieszkańcom przypominamy, 
że taksówkę można zamówić, 
dzwoniąc pod numer: 54 280 63 15 
– takie podziękowania zamiesz-
czono na miejskim profilu face-
bookowym.

(mr),
fot. UM Rypin
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Pstryk! I mandacik
RYPIN  Wielu mieszkańców naszego miasta nie zdaje sobie 
sprawy z tego, że wyrzucanie śmieci poza wyznaczonymi do tego 
miejscami, takimi jak wiata śmietnikowa czy PSZOK jest karal-
ne. Nie można tak po prostu postawić kanapy koło śmietnika, 
licząc na to, że ktoś to uprzątnie. To wykroczenie, a w związku 
z tym na osoby łamiące przepisy czekają kary

Od poniedziałku 1 czerwca 
w  Urzędzie Miasta Rypin wzno-
wiona została bezpośrednia ob-
sługa interesantów z  zachowa-
niem obowiązujących wymogów 
sanitarnych. Urząd Miasta Rypin 
czynny jest w  dotychczasowych 
godzinach (poniedziałek, wto-
rek 7:30-16:00, środa, czwartek 
7:30-15:30, piątek 7:30-14:30). Kasa 
Urzędu Miasta Rypin czynna jest 
w godzinach 8:00-14:00.

– Każda osoba wchodząca 
do budynku urzędu zobowiązana 
jest do noszenia maseczki oraz 
dezynfekcji rąk płynem dostęp-
nym na parterze, a  także do za-
chowania dystansu 2 metrów od 

drugiej osoby. Ponadto z  uwagi 
na konieczność zachowania zasad 
bezpieczeństwa prosimy, by inte-
resanci wchodzili do danego biura 
pojedynczo. Liczymy na Państwa 
wyrozumiałość i apelujemy o sto-
sowanie się do obowiązujących 
zasad sanitarnych – apeluje UM 
Rypin.

– Jednocześnie przypomina-
my, że w  dalszym ciągu istnie-
je możliwość załatwiania spraw 
urzędowych za pośrednictwem 
poczty elektronicznej, platformy 
ePUAP bądź telefonicznie – doda-
ją urzędnicy.

(ak), fot. archiwum

Rypin

Rypin

Ratusz ponownie
otwarty

Porodówka jednak powróci?

Urząd Miasta Rypin jest już otwarty dla interesantów. 
To ułatwienie przede wszystkim dla tych petentów, 
którym załatwianie spraw zdalnie sprawiało pro-
blem.

dokończenie ze str. 1
Mówi się o tym od 5 lat i nic się 
nie zmienia – tłumaczyła Anna 
Wilkanowska, obecna dyrektorka 
szpitala, podczas lutowego spo-
tkania z pracownikami.

Sprawa poruszyła wiele 

osób, które postanowiły działać. 
W krótkim czasie zebrano kilka-
set podpisów z  apelem o  pozo-
stawienie oddziału ginekologicz-
no-położniczego w Rypinie.

– Ostatniego kwietnia chcą 
zamknąć oddział ginekologicz-

no-położniczy w Rypinie. Oddział 
jest wyremontowany, lekarze 
i pielęgniarki dbają bardzo o pa-
cjentki ginekologii jak i o mamy 
i  ich pociechy na położniczym. 
Myślę, że warto powalczyć o od-
dział, żebyśmy miały gdzie rodzić 
i się leczyć. Oddział jest potrzeb-
ny! Rodziłam na tym oddziale 
dwójkę dzieci i  nie wyobrażam 
sobie teraz rodzić w innym szpi-
talu. Chociaż jestem mieszkanką 
powiatu brodnickiego, zawsze 
wybierałam ODDZIAŁ w RYPINIE! 
– tymi słowami do podpisania 
petycji zachęcała Magdalena Za-
borowska, inicjatorka akcji.

Starosta Jarosław Sochacki 
i  przewodniczący Rady Powiatu 
Rypińskiego Krzysztof Cegłowski 
odpowiedzieli na pismo.

– Rozumiejąc znaczenie 

szpitala dla lokalnej społeczno-
ści i  potrzeby zapewnienia jej 
bezpieczeństwa zdrowotnego, 
władze Powiatu Rypińskiego od 
początku kadencji podejmowały 
i  podejmują szeroko zakrojone 
działania mające na celu usta-
bilizowanie sytuacji rypińskiego 
szpitala i  wsparcie dla jego kie-
rownictwa w  zakresie wyjścia 
z  kryzysu finansowego w  jaki 
jednostka popadła na skutek 
działań i decyzji podejmowanych 
przez dyrekcję kierującą placów-
ką w poprzedniej kadencji samo-
rządowej – piszą przedstawiciele 
powiatu.

W piśmie nie zabrakło też in-
formacji o nieprawidłowościach, 
które ujawnił raport Regionalnej 
Izby Obrachunkowej w Bydgosz-
czy. Przypomnijmy, że cztery 
osoby usłyszały prokuratorskie 
zarzuty w  prowadzonym śledz-
twie.

– Aby umożliwić dalsze ist-
nienie szpitala, jego kierownic-

two wdraża program napraw-
czy, co wiąże się z koniecznością 
podejmowania także trudnych 
decyzji. Podjęta przez dyrekcję 
szpitala decyzja o  konieczności 
czasowego zawieszenia funk-
cjonowania generującego stratę 
oddziału ginekologiczno-położ-
niczego na pewno nie należała 
do łatwych i  według zapewnień 
jakie posiadamy ze strony dyrek-
cji placówki, ewentualna zmiana 
sytuacji ekonomicznej szpitala, 
zmiana poziomu finansowa-
nia przedmiotowych świadczeń 
zdrowotnych czy wdrożenie 
rozwiązań systemowych, umoż-
liwiających reaktywację oddzia-
łu, będą miały wpływ na ocenę 
możliwości weryfikacji tej decy-
zji w  przyszłości – piszą przed-
stawiciele powiatu.

Czy petycja mieszkańców 
przyniesie efekt? Do tematu 
wrócimy.

(AdWo), fot. archiwum

Mieszkańcy jednego z osiedli 
rypińskich postanowili pozbyć 
się odpadów wielkogabaryto-
wych. Nie przewidzieli tylko, że 
podczas tego procederu uwiecz-
ni ich fotopułapka. W  minio-
nych tygodniach siedmiu z nich 
otrzymało z rąk służb mandaty.

Do odpadów wielkogaba-
rytowych, najprościej ujmując, 
zalicza się te odpady, które nie 
mieszczą się w zwykłych pojem-
nikach na śmieci i  których do 
zwykłych pojemników nie wolno 
wyrzucać. Do tych odpadów za-

liczymy np. stoły, krzesła, szafy, 
łóżka, wózki dziecięce, matera-
ce, rowery, zabawki dużych roz-
miarów. Odpady te należy prze-
kazać podczas akcji zbiórki tego 
rodzaju odpadów lub przekazać 
do PSZOK.

Fotopułapki są wykorzysty-
wane w  miejscach, w  których 
zainstalowanie tradycyjnego 
monitoringu nie jest możliwe. 
Zaletą kamery jest jej pełna au-
tomatyzacja. Po wykryciu ruchu 
samodzielnie rejestruje zdjęcia 
oraz nagranie wideo.

– Pierwsze fotopułapki 
zostały zamontowane już na 
początku lutego. W  ostatnich 
dniach urządzenia zarejestro-
wały kilku mieszkańców jednego 
z  osiedli, którzy wyrzucają od-
pady koło wiat śmietnikowych 
– tłumaczy komendant Straży 
Miejskiej Jerzy Luliński.

Magistrat zweryfikował fo-
tografie, teren został uprząt-
nięty, a  nieodpowiedzialnych 
rypinian służby ukarały manda-
tami.

(mr), fot. ilustracyjne
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Gmina Wąpielsk 
nie zwalnia

WYWIAD  Samorząd gminy Wąpielsk z wójtem Dariuszem 
Górskim na czele mimo pandemii podejmuje wiele działań, by 
wdrażać kolejne zadania inwestycyjne i pozyskiwać środki ze-
wnętrzne na ich realizację. Dzięki temu powstaje nowa świetlica 
wiejska w Półwiesku Małym, rozbudowuje się budynek Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Wąpielsku, a także zostały rozstrzy-
gnięte przetargi i podpisane umowy na budowę kolejnych dróg 
gminnych

– Panie wójcie, wiele się 
mówi o  pandemii w  naszym 
kraju, a  tymczasem w  gminie 
Wąpielsk pojawiają się nowe in-
westycje.

– Panie redaktorze, ujmując 
rzecz humorystycznie – nie śpi-
my, tylko wykorzystujemy szanse. 
Oczywiście pandemia koronawiru-
sa okazała się dużym problemem 
w naszym kraju, w naszej gminie 
również na bieżąco monitorujemy 
jej stan, stosujemy się do wszel-
kich procedur i obostrzeń ustalo-
nych przez rząd, ale jednocześnie 
cały czas realizujemy rozpoczęty 
w ubiegłej kadencji proces inwe-
stycyjny.

– Inwestycje nie byłyby 
możliwe bez pieniędzy, skąd 
gmina ma środki?

– Na wszystkie inwesty-
cje zostały pozyskane przez nas 
środki zewnętrzne, które są bar-
dzo ważne dla naszego budżetu. 
Dzięki dofinansowaniu możemy 
modernizować budynki gminne 
przy wykorzystaniu dobrej jako-
ści materiałów czy budować drogi 
kompleksowo, w  dobrej techno-
logii.

– Czy przebudowa budyn-
ków gminnych była konieczna?

– Trzeba zauważyć, że budyn-
ki gminne nie były remontowane 
przez wiele lat. W  ramach doko-
nanych przeglądów budowlanych 
i  sanitarnych okazało się, że wy-
magały już remontów i  nowych 
rozwiązań, np. dostosowania 
ich funkcjonalności do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. Remiza 

w  Wąpielsku nie miała żadnego 
ogrzewania, a  w  budynku GO-
K-u  w  Wąpielsku toalety zostały 
wiele lat temu zlokalizowane na 
piętrze, dach łataliśmy sposo-
bem gospodarczym, bo przecie-
kał i wymagał wymiany, a  dzięki 
dofinansowaniu uzyskanemu za 
pośrednictwem LGD uda się te 
problemy wyeliminować.

– A  świetlica w  Półwiesku 
Małym?

– Ten budynek wielokrotnie 
zgłaszali mi mieszkańcy, pod-
kreślając, że wszyscy już o  nim 
zapomnieli. Zgłosiliśmy go w po-
przedniej kadencji do termomo-
dernizacji wraz z pozostałymi bu-
dynkami jak szkoła w Wąpielsku, 
Długiem i Półwiesku oraz budyn-
kiem urzędu gminy. W  tej chwili 
trwają prace termomodernizacyj-
ne i rozbudowa, które na bieżąco 
sprawdza powołana w  tym celu 
komisja nadzorująca.

– Wspominał pan też o bu-
dowie dróg gminnych. Czy 
w  roku bieżącym powstaną 
nowe odcinki w  gminie Wą-
pielsk?

– Tak, udało nam się roz-
strzygnąć przetargi i  wyłonić 
wykonawcę na budowę drogi 
z Wąpielska do Kiełpin, przy szko-
le i orliku oraz na budowę drogi 
w Długiem na Kozłówiec o łącznej 
długości prawie 5 km. Budowa 
tych dróg właśnie się rozpoczyna. 
Ponadto mamy już informację od 
wojewody, że otrzymaliśmy kolej-
ne wsparcie finansowe na budo-
wę dróg w  naszej gminie o  dłu-

gości blisko 4,5 km, tj. na budowę 
drogi w Radzikach Małych oraz na 
budowę drogi Wąpielsk-Kierz Ra-
dzikowski.

– Pojawiają się jeszcze pyta-
nia o wodociąg na Lamkowiznę, 
którego budowę rozpoczęliście 
w  ubiegłym roku. Pana zda-
niem jest potrzebny? Będziecie 
kontynuować jego budowę?

– Mieszkańcy Lamkowizny 
wielokrotnie wspominają o  wy-
budowanych im za poprzedniego 
wójta studniach, które nie speł-
niają swojej roli. Dlatego podjąłem 
decyzję o wybudowaniu wodocią-
gu, ale wymagało to wielu uzgod-
nień z właścicielami działek, przez 
które wodociąg ma przebiegać. To 
wyjątkowo duże wyzwanie. Wo-
dociąg biegnie przez tereny leśne, 
a jego długość to ok. 7 km. Zada-
nie podzieliłem na etapy i w ubie-
głym roku wybudowaliśmy pierw-
sze 2 km, a w tym roku planujemy 
wybudować około 1,5 km.

– Mieszkańcy Radzik Du-
żych również zauważają zmiany 
w ich miejscowości.

– Za pośrednictwem LGD 
pozyskaliśmy dofinansowanie 
na stworzenie miejsc rekreacji 
i  wypoczynku dla mieszkańców 
i  turystów, które przeznaczyli-
śmy na zagospodarowanie działki 
gminnej przy kościele parafial-
nym w  Radzikach Dużych. Poza 
tym uzyskaliśmy dofinansowanie 
na rewitalizację terenu wokół 
ruin zamku, gdzie po uzgodnie-
niach z  konserwatorem zabyt-
ków zostanie zmodernizowany 
i  upiększony plac przed ruinami 
i pałacem, w którym mieściło się 
gimnazjum.

– Czyli wiele pracy jeszcze 
przez wami, życzymy więc po-
wodzenia i dalszych działań.

– Panie redaktorze, dziękuję 
za dostrzeżenie naszej pracy i za-
proszenie do tej rozmowy. Zdaję 
sobie sprawę, że wiele jest jeszcze 
do zrobienia i mam wiele planów. 
Mam nadzieję, że pandemia nie 
zablokuje naszych działań. Życzę 
wszystkim dużo zdrowia.

Rozmawiał i fot. (as)

Rypin

Wytropił ich pies
Policjanci ustalili sprawców przestępstw, do których 
doszło na terenie Rypina. Zatrzymani mężczyźni 
mają na koncie dwa włamania, kradzież oraz uszko-
dzenie mienia. W odzyskaniu skradzionego sprzętu 
pomógł pies policyjny, który wytropił miejsce ukrycia 
„fantów”.

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

TYGODNIKA REGIONU RYPIÑSKIEGO CRY 

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce samorz¹dowej,

aparatem fotogra?cznym i samochodem

W  minionym tygodniu ry-
pińscy policjanci otrzymali 
dwukrotnie zgłoszenie o  kra-
dzieży z włamaniem do budyn-
ków gospodarczych na terenie 
placu budowy w  Rypinie, skąd 
sprawcy ukradli elektronarzę-
dzia o wartości prawie 3 tys. zł, 
dodatkowo uszkodzili okna jed-
nego z budynków wartości pra-
wie 1 tys. zł.

– Na miejscu pracowali kry-
minalni, którzy zbierali dowody 
przestępstwa. Policjantom w tej 
pracy pomagał także policyj-
ny pies służbowy, który podjął 
trop od miejsca przestępstwa 
i  doprowadził policjantów tam, 
gdzie była ukryta część skradzio-
nych narzędzi. Podczas dalszych 
czynności kryminalni ustalili 
dwóch sprawców tych włamań. 
Byli nimi 35-latek i 27-latek z Ry-
pina. Mężczyźni usłyszeli zarzu-
ty włamania i uszkodzenia mie-

nia. Jak się później okazało, nie 
była to dla nich żadna nauczka 
– mówi st. asp. Dorota Rupińska 
z KPP Rypin.

W poniedziałek (01.06) poli-
cjanci przyjęli zgłoszenie o kra-
dzieży kosmetyków w  jednym 
ze sklepów kosmetycznych na 
terenie miasta o  wartości po-
nad 600 zł. Po przejrzeniu mo-
nitoringu sklepu okazało się, że 
sprawcami są trzej mężczyźni. 
Dwaj z  nich to właśnie 35 i  27-
latek oraz jeszcze 41-latek z Ry-
pina. Jeszcze tego samego dnia 
wszyscy zostali zatrzymali, 
gdzie usłyszeli dodatkowe za-
rzuty kradzieży kosmetyków.

Policjanci prowadzą postę-
powanie przeciwko trzem po-
dejrzanym. Dwóm młodszym 
grozi do 10 lat pozbawienia, 
a starszemu do 5 lat.

(ak), fot. ilustracyjne
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GMINA RYPIN  29 maja 2020 r. wójt Janusz Tyburski, w imieniu Gminy Rypin, podpisał umowę z Przed-
siębiorstwem Robót Drogowych Spółka z o. o. mającym siedzibę przy ul. Wojska Polskiego 8 w Lipnie na 
„Rozbudowę drogi gminnej nr 120324C Głowińsk-Głowińsk”

Ważna umowa podpisana

Wartość robót wyniesie 369 
766,78 zł. Na rozbudowę drogi 
gmina pozyskała dofinansowanie 
z  Funduszu Ochrony Gruntów 
Rolnych w kwocie 78 960 zł. Za-
kres robót obejmuje: roboty ziem-
ne; remont przepustu; wykonanie 
podbudowy; wykonanie nowej 
nawierzchni jezdni - podwójne-
go powierzchniowego utrwale-
nia emulsją asfaltową i  grysami 

kamiennymi; wykonanie zjazdów 
do posesji; wykonanie elementów 
bezpieczeństwa ruchu; ustawie-
nie barier ochronnych, ustawie-
nie znaków pionowych.

Zadaniem rozbudowy jest 
poprawienie stanu nawierzchni 
i  jej nośności oraz poprawienie 
bezpieczeństwa.

(red), fot. ilustracyjne

Inwestycja zostanie zrealizo-
wana za kwotę 1 995 004,65 zł. 
Zakres rozbudowy obejmuje: wy-
konanie na całym odcinku jezdni 
nowej nawierzchni z betonu asfal-
towego ułożonej na podbudowie 
zasadniczej z betonu asfaltowego 
i podbudowie pomocniczej z kru-
szywa kamiennego łamanego; 
przebudowę skrzyżowań z  dro-
gami wojewódzkimi; wykonanie 

chodnika o  nawierzchni z  kostki 
betonowej; wykonanie poboczy 
utwardzonych kruszywem ka-
miennym; wykonanie zjazdów do 
posesji i na pola przylegające do 
drogi; remont przepustów; po-
głębienie rowów przydrożnych; 
wykonanie elementów poprawia-
jących bezpieczeństwo na drodze: 
wykonanie wyspy kanalizującej 
i spowalniającej ruch, ustawienie 

barier ochronnych, ustawienie 
oznakowania pionowego i wyko-
nanie oznakowania poziomego.

Gmina Rypin na rozbudowę 
drogi Głowińsk-Głowińsk pozy-
skała z Funduszu Dróg Samorzą-
dowych (edycja 2020) dofinanso-
wanie w wysokości 60% kosztów 
inwestycji.

(red), fot. UG Rypin

Rypin Gmina Rypin

Remontują 
kolejną drogę

Pochwal się ogrodem/balkonem
Jak co roku rusza konkurs na „Najpiękniejszy ogród” i „Najpiękniejszy balkon – 
pełen kwiatów”. Mieszkańcy Rypina, posiadający nietuzinkowe i estetyczne ogro-
dy oraz balkony mogą starać się o nagrodę pieniężną w wysokości 500 zł.

28 maja br. wójt Janusz Tyburski podpisał umowę 
z  Przedsiębiorstwem Handlowo-Usługowym „MAR-
DAR” mającym siedzibę w Makówcu na „Rozbudowę 
drogi gminnej nr 120311C Linne-Sadłowo Nowe-Sa-
dłowo Rumunki etap III” na odcinku 1143 m.

Celem konkursu jest zachę-
cenie i propagowanie mieszkań-
ców do tworzenia elementów 
otoczenia dodających blasku 
naszemu miastu. Pozwala on 
również na integrację wspólnot 
mieszkaniowych oraz podejmo-
wanie wspólnych inicjatyw na 
rzecz rozwoju lokalnego. W  ra-
mach konkursu promuje się 
i wyróżnia zadbane ogrody oraz 

balkony, a  także pomysłowość 
i oryginalność rozwiązań.

– Zgłoszenia można doko-
nać osobiście w  Biurze Podaw-
czym Urzędu Miasta Rypin (po-
kój 107, I  piętro), a  także drogą 
mailową na adres promocja@
rypin.eu w  terminie do 31 lipca 
2020 roku. Formularz zgłosze-
niowy i  regulamin znajduje się 
w załącznikach oraz w Wydziale 

Promocji i Komunikacji Społecz-
nej Urzędu Miasta Rypin (pokój 
nr 113, I piętro) – podaje rypiń-
ski magistrat.

Oficjalne wyniki konkur-
su zostaną ogłoszone podczas 
wydarzenia „Targi Rypin Agra 
2020”. Serdecznie zachęcamy do 
wzięcia udziału w konkursie!

(red), fot. ilustracyjne
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RYPIN  Nadkomisarz Zygmunt Matyjakowski zginął na służ-
bie 24 lata temu. Na zawsze pozostanie w naszej pamięci! Przed 
kilkoma dniami była rocznica jego tragicznej śmierci

Wspominają 
zmarłego kolegę

Inwestycja polega na przebu-
dowie i rozbudowie budynku świe-
tlicy wiejskiej w Półwiesku Małym. 
Gmina na ten cel uzyskała dotację 
w  ramach Działania 3.3 Efektyw-
ność energetyczna w sektorze pu-
blicznym i mieszkaniowym Sche-
mat: Modernizacja energetyczna 
budynków publicznych Regional-
nego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskie-
go na lata 2014-2020 w wysokości 
80% kosztów kwalifikowalnych. 
Całkowita wartość inwestycji wy-
niesie 960 248,70 zł.

W ramach inwestycji zostanie 
przeprowadzonych szereg działań, 
m. in.: rozbudowa obiektu; wy-
konanie przebudowy istniejących 
pomieszczeń świetlicy; zmianę 
sposobu użytkowania istniejącego 

lokalu mieszkalnego na pomiesz-
czenia świetlicy; wykonanie docie-
plenia ścian zewnętrznych podłóg 
i stropu nad parterem oraz dachu 
skośnego; wykonanie nowej insta-
lacji c.o. wraz z  kotłownią, skła-
dem opału i technologią kotłowni; 
wymiana części stolarki okiennej 
i drzwiowej; wymiana parapetów, 
rynien, rur spustowych, obróbek 
blacharskich i  opierzeń; wykona-
nie niezbędnych instalacji.

Obiekt będzie pełnił funkcję 
budynku świetlicy wiejskiej, posłu-
ży do spotkań lokalnej społeczno-
ści oraz organizowania gminnych 
imprez kulturalnych. Termin za-
kończenia inwestycji zaplanowano 
na sierpień br.

(red), fot. UG Wąpielsk

Nadkomisarz Matyjakowski 
Zygmunt ur. 1960 r. – zm. 1996 
r. Kierownik Sekcji w Komendzie 
Rejonowej Policji w  Rypinie, 

w województwie włocławskim.
Służbę rozpoczął 13.01.1982 

r. jako kursant w  oddziałach 
prewencji, następnie - referent 
operacyjny sekcji operacyjno-
dochodzeniowej Komendy Rejo-
nowej Policji w Rypinie.

W  1988 r., ukończył Wyższą 
Szkołę Oficerską w  Szczytnie 
i  powrócił do KRP w  Rypinie, 
w  której pełnił funkcję młod-
szego specjalisty w  wydziale 
dochodzeniowo-śledczym oraz 
operacyjno-dochodzeniowym, 
następnie – specjalisty w  wy-
dziale kadr i  szkolenia. W  1994 
r., objął stanowisko kierownika 
samodzielnej sekcji prewencji.

W  dniu 28.05.1996 r., w  go-
dzinach nocnych, pełniąc służ-

bę w  radiowozie jako dowód-
ca patrolu oficerskiego, podjął 
pościg za pojazdem, który nie 
zatrzymał się do kontroli dro-
gowej. W trakcie pościgu doszło 
do wypadku, w którym nadkom. 
Zygmunt Matyjakowski poniósł 
śmierć na miejscu.

Nadkomisarz Zygmunt Ma-
tyjakowski był żonaty i osierocił 
dwoje dzieci. W  trakcie służby 
był wielokrotnie wyróżniany, 
w  tym nagrodami pieniężnymi 
za wzorowe wykonywanie obo-
wiązków. Pośmiertnie odzna-
czony Krzyżem Zasługi za Dziel-
ność.

(red) za (KGP/js)
fot. policja.pl

Gmina Wąpielsk

Będzie nowa świetlica
Gmina Wąpielsk realizuje kolejną dużą inwestycję. 
Mowa o rozbudowie świetlicy wiejskiej w Półwiesku 
Małym.

Rypin

Skarbówka
coraz dłużej
Nastąpiła zmiana organizacji pracy w Urzędzie Skar-
bowym w Rypinie. Od 1 czerwca 2020 r. US w Rypinie 
będzie czynny 3 razy w tygodniu.

W  wyjątkowych sytuacjach, 
gdy nie można załatwić sprawy 
przez e-usługi, od 1 czerwca 2020 
r. możliwa będzie wizyta w Urzę-
dzie Skarbowym w Rypinie przez 
3 dni w  tygodniu. Urząd będzie 
czynny w poniedziałki w godz. od 
12.00 do 18.00, środy w godz. od 
9.00 do 15.00 i w piątki w godz. 
od 9.00 do 13.00.

W  tych dniach w  urzędzie 
będą mogły przebywać jedno-
cześnie tylko dwie osoby. Klienci 
przychodzący do urzędu zobo-
wiązani są do zakrywania nosa 
oraz ust, a  także dezynfekcji 
rąk zaraz po wejściu do urzędu. 
Obowiązuje także 2-metrowa 
odległość między interesantami. 
W pozostałe dni tygodnia obsłu-
ga odbywać się będzie w Urzędzie 
Skarbowym poprzez e-Usługi, e-
PUAP i telefonicznie.

Zachęcamy do korzystania 
z elektronicznych form rozliczeń 
i zdalnego kontaktu: On-line po-
przez e-Deklaracje i  Twój e-PIT; 
w urzędzie – poprzez wrzucenie 
deklaracji, pism, innych doku-

mentów do wystawionych urn. 
W  tym przypadku bez potwier-
dzenia wpływu do urzędu.

Ponadto zostały urucho-
mione dodatkowe linie telefo-
nicznie:

PIT – nr telefonu 542809224, 
542809248

VAT – nr telefonu 542809227, 
542809248

CIT – nr telefonu 542809248, 
542809228

spadki/darowizny – nr telefo-
nu 542809227, 542809237

rejestracja podatników – nr 
telefonu 542809225

egzekucja administracyjna – 
nr telefonu 542809218, 542809229

rachunkowość podatkowa – 
nr telefonu 542809217, 542809215, 
542809235

komórka wierzycielska – nr 
telefonu 542809233, 542809242

Adres e-mail urzędu skar-
bowego: us.rypin@mf.gov.pl. In-
formacje podatkowe oraz usługa 
Twój e-PIT są dostępne na stronie 
www.podatki.gov.pl.

(red)

Budżet partycypacyjny to je-
den z  najciekawszych procesów, 
w  ramach których mieszkańcy 
współdecydują o  wydatkach pu-
blicznych w mieście, w perspekty-
wie kolejnego roku budżetowego. 
W telegraficznym skrócie to miesz-
kańcy zgłaszają swoje pomysły na 
uatrakcyjnienie miasta, zbierają 
podpisy pod swoimi projektami. Te 
z kolei są weryfikowane, a wybrane 
poddaje się pod powszechne  i bez-
pośrednie głosowanie.

Magistrat postanowił zawiesić 
przeprowadzenie budżetu obywa-
telskiego w tym roku i przeprowa-
dzić procedurę dopiero za rok. Co 
stoi za taką decyzją?

– Długo zastanawialiśmy się 
w  jaki sposób przeprowadzić całą 
procedurę. Rozważaliśmy możli-
wość całkowitego przeniesienia 
procesu do internetu. Miało to 
swoje zalety, ale i  wady – tłuma-

czy burmistrz Paweł Grzybowski. 
– Baczni obserwatorzy budżetu 
partycypacyjnego wiedzą, że pro-
jekty trafiały do nas nie tylko drogą 
elektroniczną, ale i w formie papie-
rowej. Pojawił się problem z  uzy-
skaniem list poparcia projektu. 
W  dobie koronowirusa nie chcie-
libyśmy narażać mieszkańców na 
niebezpieczeństwo, rozważaliśmy 
listy elektroniczne, gdzie miesz-
kańcy wyrażaliby swoje poparcie za 
pomocą linku. Jednak w ten sposób 
wykluczylibyśmy osoby nieposia-
dające internetu, czy seniorów.

Patrząc na statystyki ubie-
głorocznej edycji, aż 38 % głosów 
zostało oddanych w formie papie-
rowej, a  ponad 20% głosujących 
stanowiły osoby powyżej 50. roku 
życia. W  formie papierowej do 
urzędu wpłynęły dwa spośród pię-
ciu zgłoszonych projektów. Co cie-
kawe to one przekonały do siebie 

głosujących i  zostały zwycięzcami 
ubiegłorocznej edycji budżetu oby-
watelskiego.

– Nie ukrywamy, że na naszą 
decyzję miały wpływ również fi-
nanse. Obecny rok jest ciężki dla 
wielu samorządów, głównie ze 
względu na nowe przepisy, przewi-
dujące świadczenia, których płatni-
kiem są samorządy. Spadają wpły-
wy z  podatku dochodowego od 
osób fizycznych, to nie jest łatwy 
rok także dla nas, tym bardziej, że 
nie możemy rezygnować z najbar-
dziej pilnych inwestycji – tłuma-
czy włodarz miasta. – Już wkrótce 
w  przestrzeni miejskiej pojawią 
się ekologiczne kosze na śmieci – 
jeden z  dwóch ubiegłorocznych 
zwycięzców. Mam nadzieję, że 
w przyszłym roku z powodzeniem 
przeprowadzimy budżet obywa-
telski, a  projekty zgłoszone przez 
Państwa w kolejnej edycji budżetu 
partycypacyjnego odmienią oblicze 
naszego miasta.

Rypin nie jest jedynym mia-
stem, które w dobie epidemii koro-
nawirusa rezygnuje z  tego przed-
sięwzięcia. Podobne rozwiązanie 
stały się udziałem dużych miast 
w Polsce, ale także mniejszych są-
siednich jak choćby Wąbrzeźna, 
gdzie także zawieszono BO na ten 
rok.

(mr),
fot. ilustracyjne

Rypin

Bez budżetu obywatelskiego
Na stronie miejskiej pojawiła się niedawno informacja, że Rypin nie przeprowa-
dzi w tym roku budżetu partycypacyjnego. Dlaczego?
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– W  regionie inwestujemy 
nie tylko w rozbudowę bazy spor-
towej, ale również w  projekty 
wspierające aktywność fizyczną 
mieszkańców. Szczególnie zależy 
nam na zachęceniu do uprawiania 
sportu jak największej liczby dzie-
ci i młodzieży – mówi marszałek 
Piotr Całbecki.

W  naszym województwie 
działa 36 szkółek kolarskich, funk-
cjonujących na terenie 29 gmin 
i 12 powiatów. Udział w szkółkach 
jest wstępem do uprawiania ko-
larstwa w  profesjonalnych klu-
bach. W ramach projektu wszyscy 
uczestnicy zostali wyposażeni 
w  sprzęt: rowery, kaski i  stroje. 
Dwugodzinne treningi odbywają 
się dwa razy w  tygodniu w  pięt-
nastoosobowych grupach. Reali-

zacja programu potrwa do końca 
roku.

Projekt Kujawsko-Pomorskich 
Szkółek Kolarskich realizowany 
jest już szósty sezon. W tym roku 
na realizację zadania samorząd 
województwa przeznaczył 200 
tysięcy złotych. Łącznie od 2015 
roku wsparliśmy działanie szkółek 
kwotą 1 miliona 180 tysięcy zło-
tych. Koordynatorem tegorocznej 
edycji jest Autonomiczna Ludowa 
Kolarska Sekcja STAL Grudziądz.

Kujawsko-Pomorskie Szkółki 
Kolarskie w liczbach: na terenie 29 
gmin i 12 powiatów w wojewódz-
twie działa 36 szkółek kolarskich; 
w każdej szkółce trenuje 15 dzieci; 
w  szóstej edycji programu bie-
rze udział 525 młodych adeptów 
kolarstwa; w  szkółkach trenują 

młodzi w  wieku 11-15 lat; dwu-
godzinne zajęcia odbywają się 
2 razy w  tygodniu; od 2015 roku 
samorząd województwa wsparł 
program kwotą blisko 1,2 miliona 
złotych.

Wśród współorganizowanych 
przez Urząd Marszałkowski pro-
gramów upowszechniania sportu 
wśród dzieci i młodzieży są także 
lekcje pływania i zajęcia z lekkiej 
atletyki. Obecnie trwa konkurs na 
koordynatora projektu „Lekko-
atletyka dla każdego”. Realizacja 
programu „Umiem pływać” zosta-
ła zawieszona z powodu epidemii 
koronawirusa.

(red), fot. Trening szkółki 
kolarskiej w Niemczu (powiat 

bydgoski), fot. Filip 
Kowalkowski dla UMWKP

To efekt wejścia w życie zno-
welizowanej ustawy o COVID-19, 
która przywraca bieg terminów. 

W tym roku po raz kolejny rol-
nicy starający się o dopłaty bez-
pośrednie lub obszarowe mogą 

skorzystać z  ułatwienia jakim 
jest możliwość złożenia oświad-
czenia potwierdzającego brak 
zmian w odniesieniu do wniosku 
o przyznanie płatności złożone-
go w 2019 r. Złożenie oświadcze-
nia jest równoznaczne ze zło-
żeniem wniosku o  przyznanie 
płatności na rok 2020.

Tegoroczna kampania roz-
poczęła się 1 marca, jednak 
w  związku z  wprowadzeniem 
w  Polsce stanu epidemii, od 31 
marca zawieszony został bieg 
terminów. 16 maja weszły w ży-
cie przepisy przywracające bieg 
terminów, a  co za tym idzie, 
zawieszony wcześniej termin 
na złożenie oświadczeń zostaje 

przywrócony. Ostatnim dniem 
na skuteczne złożenie oświad-
czenia będzie poniedziałek, 8 
czerwca 2020 r.

Dla kogo oświadczenie?
Oświadczenia mogą składać 

rolnicy, którzy zadeklarowali 
we wniosku złożonym w 2019 r. 
powierzchnię gruntów ornych 
mniejszą niż 10 ha, potwierdza-
ją brak zmian, chcą ubiegać się 
o  te same płatności i  w  roku 
minionym wnioskowali wyłącz-
nie o: jednolitą płatność obsza-
rową, płatność za zazielenienie, 
płatność dodatkową, płatność 
związaną do powierzchni upra-
wy chmielu, płatność do owiec 
i płatność do kóz, płatność nie-

związaną do tytoniu, płatności 
dla obszarów z  ograniczeniami 
naturalnymi lub innymi szcze-
gólnymi ograniczeniami (płat-
ność ONW) (PROW 2014-2020), 
wypłatę pomocy na zalesianie 
(PROW 2007-2013), premię pielę-
gnacyjną i  premię zalesieniową 
(PROW 2014-2020).

Rolnicy, którzy nie zło-
żą w  przewidzianym terminie 
oświadczenia potwierdzającego 
brak zmian, mogą złożyć wnio-
sek o  przyznanie płatności, 
zarówno przez aplikacje eW-
niosekPlus, jak i w wersji papie-
rowej. Termin składania wnio-
sków upływa 15 czerwca 2020 r.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Powiat Gmina Wąpielsk

Remonty w kulturzeMłodzi trenują kolarstwo
W tym roku ponad 500 młodych cyklistek i cyklistów z naszego regionu bierze 
udział w zajęciach kolarskich. W Kujawsko-Pomorskiem funkcjonuje 36 szkółek, 
których działalność współfinansuje samorząd województwa. Treningi będą odby-
wały się także w okresie wakacyjnym. Na liście szkółek są też te z Rypina i Ostro-
witego.

Dzięki podpisanej w ubiegłym roku umowie trwa 
rozbudowa i modernizacja budynku byłego Gminne-
go Ośrodka Kultury w Wąpielsku oraz modernizacja 
świetlicy wiejskiej w Ruszkowie.

POWIAT  Tylko do 8 czerwca rolnicy posiadający mniej niż 10 ha gruntów ornych mogą złożyć 
oświadczenie dot. dopłat bezpośrednich, potwierdzające brak zmian w stosunku do wniosku z roku 
poprzedniego

Rolniku, złóż oświadczenie

– W tym roku rozpoczęliśmy 
rozbudowę i  modernizację bu-
dynku byłego Gminnego Ośrodka 
Kultury w Wąpielsku. Inwestycja 
jest realizowana w ramach Dzia-
łania 7.1. Rozwój lokalny kiero-
wany przez społeczność, Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020. Gmina 
Wąpielsk uzyskała na ten cel do-
tację w wysokości niespełna 585 
tys. zł – informuje Urząd Gminy 
w Wąpielsku.

W  ramach inwestycji zapro-
jektowano całkowitą rozbiórkę 
dachu oraz zmianę lokalizacji 
głównego wejścia do budynku. 

Wewnątrz założono wymurowa-
nie ścianek działowych, zerwanie 
wszystkich podłóg i  wymianę 
posadzek wraz z  izolacjami na 
nowe. Istniejące pokrycie dacho-
we z  papy zostanie zastąpione 
dachem dwuspadowym. Zapro-
jektowano również rozbudo-
wę istniejącego budynku m. in. 
o kuchnię, zmywalnię, salę kon-
ferencyjną i  powiększenie sali. 
Dzięki tym działaniom budynek 
zostanie dostosowany do prowa-
dzenia w nim zajęć skierowanych 
do wszystkich grup wiekowych.

Całkowita wartość inwestycji 
wyniesie niespełna 1,7 mln zł.

(red), fot. UG Wąpielsk
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Szczegółowy zakres prac 
obejmuje transport i  unieszko-
dliwienie pokrycia dachowego 
wykonanego z płyt falistych oraz 
płaskich azbestowo-cemento-
wych stosowanych w  budow-
nictwie z  terenu gminy Rypin 
w ilości około 67,799 Mg, a także 
demontaż, transport i unieszko-
dliwienie pokrycia dachowego 
wykonanego z płyt falistych oraz 
płaskich azbestowo-cemento-

wych stosowanych w budownic-
twie z terenu gminy Rypin w ilo-
ści około 4,730 Mg.

Gmina Rypin otrzymała do-
tację w  ramach Programu Prio-
rytetowego AZBEST 2019-2020 ze 
środków Wojewódzkiego Fundu-
szu oraz Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej.

(red), fot. ilustracyjne

Gmina Rypin

Zabiorą azbest
28 maja 2020 roku została zawarta umowa na re-
alizację zadania pn. „Demontaż, transport i uniesz-
kodliwienie wyrobów zawierających azbest z terenu 
gminy Rypin”.

społeczeństwo 7

Wygrali z naszym tygodnikiem
REGION  Urząd Marszałkowski podał listę laureatów konkursu papieskiego zorganizowanego z okazji 
setnej rocznicy urodzin Jana Pawła II. Wśród laureatów różnych kategorii są mieszkańcy regionu, którzy 
wygrali nagrodę finansową dzięki udziałowi w konkursie za pośrednictwem naszych tygodników

– W ubiegłym tygodniu ob-
chodziliśmy setną rocznicę uro-
dzin Jana Pawła II. Z  tej okazji 
zaprosiliśmy mieszkańców woje-
wództwa do wspólnego uczcze-
nia tego dnia i  udziału w  kon-
kursach. Zachęcaliśmy m.in. do 
udekorowania flagami papieski-
mi, zdjęciami i  kwiatami okien, 
domów, podwórek, ogrodów, 
osiedli i ulic – podaje na swojej 
stronie Urząd Marszałkowski.

Konkurs „Urodziny papie-
ża w  moim domu” adresowany 
był do: członków kół gospodyń 
wiejskich, druhów ochotniczych 
straży pożarnych, sołectw, 
członków spółdzielni i wspólnot 
mieszkaniowych. Przypomina-
my, że w  celu dopełnienia for-
malności związanych z  wypłatą 
nagrody, laureaci powinni skon-
taktować się z  organizatorem 

w ciągu 5 dni roboczych od dnia 
ogłoszenia wyników pod nume-
rem telefonu 56 62 15 811 lub na 
adres e-mail: a.schalau@kujaw-
sko-pomorskie.pl.

Komisja konkursowa oce-
niała estetykę, pomysłowość, 
oryginalność oraz kreatywność 
wykonania ozdób. Spośród kil-
kudziesięciu zgłoszeń wybrali-
śmy i nagrodziliśmy najlepsze.

W  kategorii kół gospodyń 
wiejskich: I  miejsce (2 000 zło-
tych) – Koło Gospodyń Wiejskich 
Młode Łanki (gmina Kcynia); II 
miejsce (1 500 złotych) – Koło 
Gospodyń Wiejskich „GRÓDEC-
KIE BABECZKI.PL”, Gródek (gmi-
na Drzycim); III miejsce (1 000 
złotych) – Koło Gospodyń Wiej-
skich w Brzeźnie (gmina Lubicz); 
wyróżnienie (500 złotych) – 
Koło Gospodyń Wiejskich w Sie-

rosławiu (gmina Drzycim).
W  kategorii ochotniczych 

straży pożarnych: I  miejsce 
(2 000 złotych) – Ochotnicza 
Straż Pożarna Trzebcz Szlachec-
ki (gmina Kijewo Królewskie), II 
miejsce (1 500 złotych) – Ochot-
nicza Straż Pożarna w Czarnem 
(gmina Wielgie), III miejsce (1 
000 złotych) – Ochotnicza Straż 
Pożarna w  Zasadach (gmina 
Świedziebnia), wyróżnienie (500 
złotych) – Ochotnicza Straż Po-
żarna Stanomin (gmina Dąbro-
wa Biskupia).

W kategorii sołectw: I miej-
sce (2 000 złotych) – sołectwo 
Krzywogoniec (gmina Cekcyn), 
II miejsce (1 500 złotych) – so-
łectwo Gąsawa (gmina Gąsawa), 
III miejsce (1 000 złotych) – so-
łectwo Żabno (gmina Mogil-
no), wyróżnienie (500 złotych) 
– sołectwo Chrostkowo (gmina 
Chrostkowo).

W  kategorii spółdzielni 
i  wspólnot mieszkaniowych: 
wyróżnienia (po 500 złotych) 
–  Wspólnota Mieszkaniowa 
w Kruszwicy (gmina Kruszwica), 
Stowarzyszenie na rzecz rozwo-
ju wsi Pieranie (gmina Dąbrowa 
Biskupia), Spółdzielnia Socjal-
na „Spiżarnia Kujawska” (gmina 
Aleksandrów Kujawski).

Indywidualnie mieszkańcy 
Kujawsko-Pomorskiego wzięli 
udział w  konkursach zorgani-
zowanych przez lokalne i regio-
nalne media. Nagrody finansowe 

w wysokości 500 złotych otrzy-
mają wskazani przez redakcje. 
W konkursie tygodnika CGD wy-
grała Elżbieta Frączek, Krążno, 
gmina Golub-Dobrzyń, powiat 
golubsko-dobrzyński (na zdj. jej 
praca). W  konkursie tygodnika 

CWA
wygrał Jakub Kopkowski, 

Grudziądz (na zdj. także jego 
praca). Gratulujemy wszystkim 
nagrodzonym i wyróżnionym.

(red),
fot. Urząd Marszałkowski

Jakub Kopkowski - tygodnik CWA

Elżbieta Frączek - tygodnik CGD

Etap ten składa się z  trzech 
oddzielnych spotkań konkurso-
wych, ale w  tym roku z  powodu 
pandemii zakończył się po dwóch 
oddzielnych spotkaniach, które 

miały miejsce w  Brodnicy. Celem 
konkursu było pobudzenie i  roz-
wijanie zainteresowań matema-
tycznych wśród uczniów szkół 
podstawowych. Konkurs stwarzał 

szansę aktywizacji środowiska 
nauczycieli matematyki na rzecz 
pracy z młodzieżą zainteresowaną 
poznawaniem matematyki.

Organizatorami konkursu 
matematycznego Liga Zadaniowa 
są: Towarzystwo Upowszechniania 
Wiedzy i  Nauk Matematycznych, 
Wydział Matematyki i Informatyki 
UMK oraz Kujawsko-Pomorski Ku-
rator Oświaty. Do konkursowych 
zmagań ucznia przygotowywała 
nauczycielka matematyki Aneta 
Rumińska.

Michał jest uczniem klasy szó-
stej, dlatego nie może brać udziału 
w dalszych zmaganiach, ponieważ 
są dedykowane tylko dla uczniów 
klasy siódmej. Mamy jednak na-
dzieję, że doświadczenie, którego 
nabył teraz, pomoże mu w przy-
szłorocznym konkursie.

(red), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Sukces Michała Ławickiego
Uczeń VI klasy Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach Michał Ławicki 
zajął III miejsce w etapie rejonowym konkursu Liga Zadaniowa.
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Prezydent Andrzej Duda
odznaczył burmistrza Rypina...

RYPIN  Rok temu z okazji Dnia Samorządu Terytorialnego prezydent RP Andrzej Duda odznaczył burmi-
strza Rypina Pawła Grzybowskiego Srebrnym Krzyżem Zasługi. Uroczystość nadania odznaczeń odbyła się 
na dziedzińcu Pałacu Belwederskiego w Warszawie. Warto wspomnieć to wydarzenie

– Jesteście sprawdzonymi 
ludźmi, którzy wiele już z  siebie 
dali dla rozwoju swoich wspól-
not lokalnych i  regionalnych, 
dla rozwoju obszarów, które 
obejmują jednostki samorządu 
terytorialnego, w  których Pań-
stwo służycie – mówił rok temu 
do odznaczonych prezydent RP 
Andrzej Duda. Przypomnijmy, 
że burmistrz Paweł Grzybowski 
znalazł się w  zaszczytnym gro-
nie 38 samorządowców z  całej 
Polski odznaczonych przez pre-
zydenta. Nadane odznaczenie to 

uhonorowanie pracy wszystkich 
pracowników samorządowych, 
radnych oraz mieszkańców, któ-
rzy aktywnie działają na rzecz 
rozwoju naszej „Małej Ojczyzny” 
oraz podziękowanie za wspólną 
pracę i  zaangażowanie w  rozwój 
miasta.

W  Dzień Samorządu Teryto-
rialnego (27 maja) wspominamy 
także ważną i  historyczną dla 
naszego miasta wizytę prezyden-
ta Rzeczypospolitej Polskiej An-
drzeja Dudy. Urzędujący prezy-
dent odwiedził Rypin 11 listopada 

ubiegłego roku, w  101. rocznicę 
odzyskania przez Polskę niepod-
ległości. W programie wizyty było 
krótkie powitanie w  Urzędzie 
Miasta Rypin, gdzie prezydent 
złożył podpis w  księdze pamiąt-
kowej. Następnie odbyło się sym-
boliczne otwarcie i  odsłonięcie 
tablicy „Skweru 100-lecia Odzy-
skania Niepodległości” przy ul. 
Powstania Styczniowego.

W  uroczystości udział wzięli 
licznie zgromadzeni mieszkań-
cy, radni Rady Miasta Rypin oraz 
najmłodsi reprezentanci naszego 
miasta – dzieci z Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 1, Przed-
szkola Miejskiego nr 2 w Rypinie. 
Ostatnim punktem programu 
prezydenckiej wizyty w  naszym 
mieście było spotkanie z  miesz-
kańcami na placu przy ul. Nowy 
Rynek, gdzie odbyło się wspólne 
śpiewanie pieśni patriotycznych. 
Podczas patriotycznego wieczoru 
wystąpiła Miejska Orkiestra Dęta, 
Chór Nauczycielski „Belcanto”, 
Dziecięco-Młodzieżowa Grupa 
Estradowa, Zespół Wesołe Se-
niorki Rypińskiego Oddziału Pol-
skiego Związku Emerytów Renci-

stów i  Inwalidów, Zespół Klubu 
Seniora „Wrzosy”, Zespół Klubu 
Seniora „Srebrny Włos”, Klaudia 
Kuźmińska, a  także artysta uro-
dzony w Rypinie Lech Makowiec-
ki z zespołem Zayazd.

Prezydent wspólnie z miesz-
kańcami śpiewał pieśni patrio-
tyczne. Zabrzmiały m. in. takie 
utwory jak: „Maszerują strzelcy”, 
„Przybyli ułani pod okienko”, „Ka-
drówka”, „Marsz pierwszej Bryga-
dy” i  inne patriotyczne utwory. 
Na placu powiewały biało-czer-
wone chorągiewki, a wśród zgro-

madzonych licznie mieszkańców 
panował radosny i niepowtarzal-
ny nastrój patriotyczny, który był 
wyrazem przywiązania do ojczy-
zny. Wizyta prezydenta RP An-
drzeja Dudy była historycznym 
i  wyjątkowym wydarzeniem, 
gdyż ostatnia wizyta takiej rangi 
w  naszym mieście miała miej-
sce w 1928 roku. Rypin odwiedził 
wówczas prezydent Ignacy Mo-
ścicki.

Jest więc do czego wracać 
i co wspominać.

(red), fot. UM Rypin



społeczeństwo 25Czwartek 4 czerwca 2020RYPIN–CRY.PL

GMINA LIPNO/REGION  Niezwykły dar od niezwykłych darczyńców – tak najkrócej można podsumo-
wać akcję, w której osadzeni z Zakładu Karnego w Koronowie uszyli i podarowali maseczki ochronne 
jednostkom samorządowym gminy Lipno w sąsiednim powiecie lipnowskim

Dostali maseczki od... osadzonych

Na zapleczu walki z korona-
wirusem działa ogromny sztab 
ludzi dobrej woli, także poza 
murami więzienia. Kilka tysię-
cy sztuk maseczek ochronnych 
uszyli osadzeni z  Zakładu Kar-
nego w  Koronowie oraz jedno-
stek podległych, tj. Oddziału Ze-
wnętrznego w  Chojnicach oraz 
Oddziału tymczasowego zakwa-
terowania skazanych w  Ośrod-
ku Szkolenia Służby Więziennej 
w  Suchej. Wszystko w  ramach 
wspólnej akcji Służby Więziennej 
i  Ministerstwa Sprawiedliwości 
„Resort Sprawiedliwości Poma-
ga”. Akcja nakierowana jest na 
niesienie pomocy potrzebującym 
placówkom medycznym i  opie-
kuńczym.

– W dniu dzisiejszym przed-
stawiciele koronowskiej załogi 
udali się do Lipna (woj. kujawsko-
pomorskie), gdzie na ręce wójta 
gminy przekazali środki ochrony 
twarzy w ilości tysiąca sztuk. Jako 
jednostka samorządowa, wójt 
wskazał instytucje, do których 
trafią przekazane przez funkcjo-
nariuszy maseczki – relacjonuje 

kpt. Karolina Kozłowska, rzecznik 
prasowy ZK w Koronowie.

Jednostkami, do których tra-
fią maseczki, są: Urząd Gminy 
Lipno, Zespół Szkół im. Marii Ko-
nopnickiej w Radomicach, Zespół 
Szkół w  Karnkowie, Szkoła Pod-
stawowa im. Kazimierza Różyc-
kiego w  Jastrzębiu, Szkoła Pod-
stawowa im. F. Żwirki i S. Wigury 
w Maliszewie, Szkoła Podstawowa 
im. Jana Kochanowskiego w Trze-
biegoszczu, Szkoła Podstawowa 
im. Jana Pawła II w  Wichowie, 
Punkt Przedszkolny w Jastrzębiu 
oraz Biblioteka Publiczna i Ośro-
dek Kultury Gminy Lipno.

Pozostała część z  wyprodu-
kowanego asortymentu jest stale 
magazynowa w celu centralnego 
wykorzystania i jako wsparcie dla 
lokalnej społeczności.

3 jednostki – 3 programy 
resocjalizacji społecznej 
– jeden szczytny cel
Celem programów resocjali-

zacji społecznej: „Człowiek z ma-
ską”, „W maseczce Ci do twarzy”, 
„Załóż maskę”, które w  ramach 
działalności penitencjarnej zapro-

ponowano skazanym, jest przede 
wszystkim uzyskanie przez nich 
wiedzy na temat zachowań proz-
drowotnych związanych z  ko-
ronawirusem wywołującym 
chorobę COVID-19, utrwalenie 
odpowiednich nawyków dotyczą-
cych higieny osobistej, kształto-
wanie postaw prospołecznych 
oraz przeciwdziałanie bezczyn-
ności.

Łącznie w koronowskich jed-
nostkach 28 ochotniczek i ochot-
ników w  ramach wspomnianych 
programów uczy się także szyć 
zabezpieczenia twarzy.

– Przygotowanie jednej ma-
seczki to kwestia wprawy, jed-
nym osadzonym idzie szybciej, 
innym wolniej, wiele osób szycia 
uczyło się od podstaw – mówi st. 
sierż. Sylwester Gracz, współau-
tor programu w  Zakładzie Kar-
nym w Koronowie.

– Najbardziej wprawionym 
osadzonym, a  do tej grupy zali-
czają się przede wszystkim ko-
biety pozbawione wolności, za-
biera to kilka, czasem kilkanaście 
minut. Ale to nie

czas się liczy, tylko zaangażo-
wanie – podkreśla sierż. Marcin 
Jakubczak, mł. wychowawca D/P, 
autor programu w Oddziale tym-
czasowego zakwaterowania ska-
zanych OSSW w Suchej.

– Koronawirus wielu osa-
dzonym uniemożliwił pracę poza 
terenem jednostki, zmniejszył 
liczbę codziennych obowiązków. 
Swoją bezczynność i obawy obec-
ną sytuacją postanowili przekuć 
w  coś dobrego – zgłosili się do 
udziału w  programie resocjali-
zacji i  zaczęli szyć maseczki dla 
wszystkich, którzy ich potrzebują 
– dopowiada kpt. Anna Kruk, st. 
wychowawca D/P, współautorka 

programu w Oddziale Zewnętrz-
nym w Chojnicach.

– Szycie maseczek to dla 
osób pozbawionych wolności 
swoista forma terapii. Osadzeni 
mają zajęcie, wiedzą, że poma-
gają innym, nie myślą o  wła-
snych problemach czy chorobach 
i  mniej się boją – bo przecież 
troska o  zdrowie bliskich osób 
nie jest im obca – puentuje st. 
szer. Justyna Walenczykowska, 
mł. inspektor terapii zajęciowej 
D/T Zakładu Karnego w Korono-
wie, wspierająca umiejętnościami 
szyjących osadzonych.

Szycie maseczek 
to forma resocjalizacji
Szycie maseczek to forma 

działalności więźniów na rzecz 
społeczności lokalnych. Jej celem 
jest przede wszystkim wykształ-
cenie w  nich nawyków i  postaw 
koniecznych do prawidłowe-
go funkcjonowania w  środowi-
sku społecznym, kształtowanie 
umiejętności nawiązywania po-
prawnych relacji z  otoczeniem 
czy wzrost predyspozycji psy-
chospołecznych tj.: systematycz-

ność, obowiązkowość, dyscyplina, 
sumienność czy koleżeństwo.

– W  czasach, gdy wszyscy 
zmagamy się z  dużymi trudno-
ściami, tym czego potrzeba naj-
bardziej jest pomoc. Pomoc dru-
giemu człowiekowi. Udział osób 
pozbawionych wolności w  pro-
gramach resocjalizacji, w  trakcie 
których wytworem finalnym jest 
maseczka chroniąca zdrowie in-
nego człowieka, kształtuje w nich 
poczucie przydatności, poży-
teczności, nabycia umiejętności 
współpracy w zespole, sensowno-
ści podejmowanego wysiłku czy 
poczucia bycia docenianym przez 
innych. Każda aktywność własna 
osadzonych w trakcie odbywania 
kary znosi poczucie bezcelowości 
pobytu w zakładzie karnym oraz 
pozwala zachować sprawność 
zawodową, siły fizyczne a  także 
umysłowe – mówi kpt. Karolina 
Kozłowska, rzecznik prasowy Dy-
rektora Zakładu Karnego w Koro-
nowie.

(red), fot. nadesłane/kpt. 
Karolina Kozłowska,  

ZK w Koronowie
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XX WIEK  Każdy z nieco starszego pokolenia Polaków pamięta serial „Przystanek Alaska”. Opowiadał 
on o losach młodego lekarza, który trafił na pustkowie Alaski, do małej wioski Cicely, gdzie musiał 
odbyć kilka lat praktyki w zamian za spłatę kredytu studenckiego. Podobne prawo zobowiązujące 
medyków do pobytu na wsi wprowadzono także w Polsce w 1938 roku. Niestety z uwagi na wybuch 
II wojny światowej nie miało większego wpływu na dostęp do lekarza

Przystanek Alaska w Polsce

W  1938 roku Sejm uchwalił 
ustawę o wykonywaniu prakty-
ki lekarskiej. W myśl tego prawa 
każdy lekarz, który ukończył 
wyższy zakład naukowy, musiał 
osiedlić się na co najmniej 3 lata 
na wsi! Dopiero później mógł 
wybrać: zostać na miejscu czy 
udać się na praktykę do miasta.

Ustawę wprowadzono, po-
nieważ przedwojenna opieka 
zdrowotna na wsi była tragicz-
na. Bardzo wiele ofiar pochła-
niała gruźlica. Ta zaraźliwa cho-
roba szybciej rozprzestrzeniają 
się w  miastach, ale tu robotni-
cy mieli lepszy dostęp do leka-
rzy. Na wsi na suchoty nikt nie 
zwracał uwagi do momentu, aż 
stan pacjenta był naprawdę zły. 
Kiedy wiosną odbywały się ko-
misje wojskowe, okazywało się, 
że wielu poborowych ze wsi było 
tak chorych, że nie byli zdolni 
do służby wojskowej. Śmiertel-
ność dzieci była wiele wyższa 
niż w miastach. Przez 20 lat ist-
nienia II Rzeczpospolitej zauwa-
żono nawet nieznaczny spadek 

średniej wzrostu dzieci! Wszyst-
ko to było spowodowane ubogą 
dietą i  fatalnymi warunkami 
higienicznymi.

W  tym samym czasie, gdy 
dostęp do lekarza na wsi był 
utrudniony, wielu młodych le-
karzy gnieździło się w miastach. 

Skutek był taki, że bez szybkiego 
dostępu do pomocy medycznej 
pozostawało 70% społeczeństwa.

– „Młody lekarz winien dać 

coś ze siebie społeczeństwu, wi-
nien odbyć praktykę nie tylko 
zawodową, ale także społeczną 
i obywatelską. Winien przyczy-
nić się do podniesienia stanu 
zdrowotnego wsi, tego wielkie-
go rezerwuaru sił żywotnych 
narodu” – głosiły wówczas rzą-
dowe media. Mimo tych wszyst-
kich niedociągnięć II Rzeczpo-
spolita osiągnęła to, czego nie 
potrafi obecna Polska. W  ciągu 
20 lat liczba lekarzy podwoiła 
się. U nas liczba lekarzy maleje, 
a liczba osób starszych rośnie.

Wiejscy lekarze przed wojną 
nie mieli łatwego życia. Warunki 
pracy były trudne, posada mało 
atrakcyjna, a  niektórzy pacjen-
ci płacili w naturze, przynosząc 
kury, kaczki lub jajka. Nie było 
ani sprzętu, ani leków. Pozosta-
wał stetoskop, termometr i  co 
bardzo ważne – wielka intuicja. 
To właśnie na niej bazowali ów-
cześni medycy. Trzeba było tak-
że walczyć z konkurencją w po-
staci znachorów.

(pw)

XX wiek

Burzliwy wiec
W 1938 roku więc, który miał uczcić pamięć za-
mordowanego kapłana, zakończył się w Dobrzy-
niu nad Drwęcą małym skandalem.

Członkowie dobrzyńskiego 
i golubskiego Stronnictwa Naro-
dowego byli przez wybuchem II 
wojny światowej bardzo aktyw-
ni. Ich przywódcą duchowym był 
proboszcz – ks Charszewski. Był 
on znany ze swoich skrajnych 
poglądów. Gdyby głosił je dziś, 
byłby uznany za nieprzejedna-
nego antysemitę. Protest w Do-
brzyniu miał odbyć się w związ-
ku z  tzw. zbrodnią lubońską. 
W  wielkopolskiej miejscowości 
Luboń w 1938 roku zamordowa-
no miejscowego proboszcza. Do 
zabójstwa doszło w trakcie mszy. 
O  zbrodnię oskarżono miejsco-
wych komunistów. Warto dodać, 
że w  tej miejscowości działała 
aktywna komórka Komuni-
stycznej Partii Polski. Feralnego 
27 lutego w  kościele w  Luboniu 
Wawrzyniec Nowak, miejscowy 
komunista, wystrzelił dwukrot-
nie w  kierunku proboszcza ks. 
Streicha. Według relacji morder-
ca miał wejść na ołtarz i krzyk-
nąć „niech żyje komunizm!”

Protest w  Dobrzyniu odbył 
się w  jednej z  sal, które były 
wypełnione po brzegi. Ks. Char-
szewski przemawiał płomien-
nie, ale to jeszcze nie doprowa-
dziło do wybuchu złości. Kiedy 
na ambonę wszedł działacz po-
lityczny z Torunia – Ciesielski – 
w  sali zawrzało. Nazwał demo-
krację „żydokracją”. Jednocześnie 
zaczął chwalić faszystów. Wtedy 
do akcji wkroczyła policja i roz-
wiązała wiec. Kiedy Ciesielski 
rzucił w  kierunku robotników 
z Dobrzynia, że są „żydowskimi 
pachołkami”, w sali zawrzało.

Dodajmy, że tego samego 
dnia i w tej samej sali swoje ze-
branie miało Stronnictwo Pracy. 
Był to umiarkowanie prawicowa 
partia mająca wielu zwolenni-
ków wśród okolicznych miesz-
kańców. Tamten wiec dobiegł 
w  spokoju do końca, mimo że 
jego tematem była także zbrod-
nia lubońska.

 
(pw)
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Ostatni taki bieg
Dwa miesiące przed wybuchem II wojny światowej 
w naszych okolicach przebiegała trasa niezwykłej 
sztafety – biegu do morza.

Bieg miał wymiar propagan-
dowy. Odbywał się w czasie, gdy 
wybuch wojny był bardzo możli-
wy, a celem Hitlera było de facto 
odcięcie Polski od Bałtyku oraz 
przejęcie Wolnego Miasta Gdań-
ska. Bieg rozpoczynał się w Toru-
niu i prowadził dwiema trasami. 

Nas interesowała trasa pierwsza 
– mierząca 504 km. Liczba osób 
zaangażowanych w  bieg była 
duża, ponieważ uczestnik szta-
fety mógł przebiec najwyżej 200 
metrów. Uczniowie szkół mogli 
biec zaledwie 100 metrów. Łatwo 
policzyć, że na trasie było około 

3 tysięcy biegaczy!
Biegacze wystartowali z To-

runia 28 czerwca 1939 roku o go-
dzinie 10. O  godzinie 17 biega-
cze dotarli do Golubia. Stamtąd 
ruszyli do Lipnicy, a  następnie 
do Wrocek, gdzie dotarli o 17:53. 
Dalsza droga wiodła na wschód 
w  kierunku Brodnicy i  nowego 
Miasta Lubawskiego. Pierwsze-
go dnia biegacze dotarli do celu 
o 20:55. Do celu biegu, czyli Gdy-
ni sztafeta dotarła następnego 
dnia o 18:30. Był to ostatni bieg 
rozstawny do morza.

 
(pw)
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Czas odbudowy
Czym zajmowali się w 1946 roku radni i władze Wą-
brzeźna? Przede wszystkim myśleli nad odbudową 
miasta z wojennych zniszczeń. Oto jak wyglądała 
grudniowa sesja miasta i o czym dyskutowano.

Bardzo ciekawie rozpoczął 
sesję burmistrz Wąbrzeźna – Le-
nartowski. Stwierdził na wstę-
pie, że „Jakkolwiek jesteśmy tu 
przedstawicielami różnych partii 
politycznych, to tu na tej sali mó-
wimy tylko o tym, co nas łączy 
pracując dla dobra miasta i  jego 

obywateli”. Władysław Lenar-
towski był działaczem Polskiej 
Partii Socjalistycznej. Był bur-
mistrzem do 1949 roku. W  tym 
czasie zdołał wspólnie z  innymi 
podźwignąć miasto. Podczas sesji 
w grudniu 1946 roku dyskutowa-
no na temat przydziału węgla dla 

starców i kalek. Ludzi potrzebują-
cych pomocy było wówczas bar-
dzo wielu. Burmistrz zapropono-
wał także kalendarz jarmarków, 
które miały ożywić gospodarczo 
Wąbrzeźno. Radni wybrali spo-
śród siebie komisję, której za-
daniem była zmiana nazw ulic 
z  niemieckich na polskie. W  jej 
skład wszedł osobiście burmistrz 
oraz radni Chwiałkowski, Gra-
bowski, Stasiński, Oluszewski 
i  naczelnik sądu Żuralski. Były 
to wciąż czasy wspólnej odbudo-
wy, mimo tego, że coraz większą 
władzę przejmowali działacze 
komunistyczni.

(pw)
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Pamiątkowa odznaka pułkowa

Dzięki informacjom prze-
kazanym przez Pawła Beckera 
z  Wąbrzeźna wiemy, że w  63. 
Pułku Piechoty, który stacjono-
wał w  Toruniu, służył w  okre-
sie międzywojennym Alojzy 
Przystalski, który pochodził 
w  Niedźwiedzia pod Wąbrzeź-
nem. Walczył we wrześniu 1939 
roku w bitwie o Mełno oraz nad 
Bzurą.

Historykowi udało się rów-
nież odnaleźć na wąbrzeskim 
cmentarzu grób innego żołnie-
rza toruńskiego pułku Jana Led-
wochowskiego. Niestety nie po-
siadamy jeszcze szczegółowych 
informacji o jego życiorysie.

Dziękujemy Pawłowi Becke-
rowi za przekazanie informacji. 
Prosimy czytelników naszego 
tygodnika o dzielenie się histo-

riami swoich przodków, którzy 
służyli i  walczyli w  szeregach 
63. Pułku Piechoty, 67. Pułku 
Piechoty, 14. Pułku Piechoty in-
nych jednostek z terenu dawne-
go wojewódzkiego pomorskiego 
z  czasów II Rzeczpospolitej. 
Kontakt z  naszą redakcją pod 
numerem telefonu 608 154 720.

(Szyw)
fot. ilustracyjne

Początki 14. Pułku Piechoty 
sięgają końca października 1918 
roku. Wówczas Polacy służący z  
austriackim wojsku w garnizo-
nie Jiczyn w Czechach, na cze-
le z porucznikiem Pieniążkiem 
wypowiedzieli posłuszeństwo 
władzom zwierzchnim i przeję-
li komendę nad oddziałem. Po-
dobnie zrobili polscy żołnierze 
z  garnizon w  Krzywym Rogu 
oraz Jarosławie w  Małopolsce 
wschodniej. W  listopadzie 1918 
roku komendant garnizonu Ja-
rosław, ppłk Wiktor Jarosz-Ka-
mionka, przystąpił do organi-
zacji polskiego 1. Pułku Piechoty 

Ziemi Jarosławskiej. Z polskich 
oddziałów powstał jednak osta-
tecznie 9. Pułk Piechoty, który 
w  lutym 1919 roku jednostka 
została przemianowana na 14. 
Pułk Piechoty i wszedł w skład 
VII Brygady Piechoty.

W  czasie walk o  niepod-
ległość i  granicę Polski oraz 
wojnie polsko-rosyjskiej pułk 
bierze udział w walkach z Ukra-
ińcami na froncie wołyńskim 
(wiosna 1919 roku). W  czasie 
ofensywy Piłsudskiego na Ki-
jów oddział stacjonuje w  Koro-
steniu. W czasie kontrofensywy 
rosyjskiej pułk walczy między 
innymi w  obronie Lwowa. Na-
stępnie po zwycięstwie polskim 
w sierpniu 1920 roku uczestni-
czy w walkach w okolicy Grod-
na oraz Druskiennik.

Co ciekawe w  tym samym 
czasie (lato 1920 roku) we Wło-
cławku stacjonował Batalion 
Zapasowy 14. Pułku Piechoty. 
W sierpniu 1920 roku roku żoł-
nierze batalionu odznaczyli się 
w  obronie miasta przez siłami 
3. Korpusu Konnego Gaj Chana.

Po zawieszeniu broni pułk 
przybył do Zambrowa, a w maju 
1921 roku do Włocławka. Tam 
żołnierze osiedli na stałe. Pułk 
zajął porosyjskie koszary przy 

ul. Żytniej 83. W  tym też roku 
założono w pułku spółdzielnię. 
Wybudowano kasyno oficerskie 
przy koszarach na ul. Żytniej. 
W 1926 roku oddano do użytku 
letnie kasyno nad Wisłą. Przy 
ul. Żytniej 49 zamieszkali pod-
oficerowie zawodowi. W  roku 
1928 jednostka otrzymała 
oświetlenie elektryczne. W 1929 
roku wybudowano magazyny 
przy ul. Toruńskiej. Tam też 
stacjonował I batalion piechoty. 
W  następnym roku żołnierze 
wybudowali strzelnicę bojową 
i  rzutnię granatów. Powstała 
też strzelnica przykoszarowa. 
Strzelnica szkolna oddana zo-
stała do użytku w  1932 roku. 
W tym też roku przeprowadzo-
no kapitalny remont koszar. 
W  1934 roku zorganizowano 
przystań na Wiśle i  basen ką-
pielowy na jeziorze Czarnym.

W każdym roku pułk otrzy-
mywał około 610 rekrutów. 
Stan osobowy pułku wynosił 56 
oficerów oraz 1500 podoficerów 
i szeregowców. W okresie zimo-
wym posiadał batalion starsze-
go rocznika, batalion szkolny 
i skadrowany, w okresie letnim 
zaś batalion starszego rocznika 
i dwa bataliony poborowych.

Kadra oficerska pułku wy-

wodziła się głównie z armii au-
striackiej. W większości byli to 
oficerowie i  podchorążowie re-
zerwy. Zdecydowaną większość 
kadry podoficerskiej stanowili 
żołnierze o  długim stażu, pa-
miętający jeszcze pierwszą woj-
nę światową.

W  kampanii wrześniowej 
1939 pułk walczył w  składzie 
4. Dywizji Piechoty w  ramach 
Grupy Operacyjnej „Wschód” 
Armii „Pomorze””. W  drugiej 
połowie sierpnia pułk wyruszył 
do miejsca koncentracji. Masze-
rował przez Włocławek, Lipno, 
Kikół, Golub-Dobrzyń i  do 29 
sierpnia miał osiągnąć Dębową 
Łąkę, którą wyznaczono jako 
miejsce koncentracji. 1 września 
pułk załadował się na transport 
kolejowy i został przetranspor-
towany w dwóch rzutach do st. 
Mełno. Walczył tam z  Niem-
cami i  osłaniał wycofującą się 
16. Dywizję Piechoty, a następ-
nie przeprowadził kontratak 
na dwór Mełno i  miejscowość 
Gruta, organizując jej obronę. 
Po ataku nieprzyjaciela wycofał 
się w rejon stacji kolejowej i cu-
krowni. Wobec trudnej sytuacji 
na froncie pułk przegrupował 
się nad Drwęcę koło Golubia, 
a następnie w rejon przystanku 

kolejowego Brzoza – las Stawki 
pod Toruniem.

Kolejną bitwą, w  której 
wzięli udział żołnierze 14. Puł-
ku Piechoty, były walki na 
Bzurą. To właśnie tam zostali 
ranni i  zginęli dowódca pułku 
ppłk Baryczewski, a  następnie 
ppłk Bogdan Sołtys. W  okoli-
cy miejscowości Stare Budy 16 
września 1939 roku do żołnie-
rzy pułku dotarł rozkaz gen. 
Bortnowskiego nakazujący 
małymi grupkami przedzierać 
się do walczącej jeszcze Warsza-
wy. Udało się to jednakże tylko 
nielicznym. Tym samym pułk 
przestał istnieć.

Zachęcamy Państwa do 
dzielenia się rodzinnymi hi-
storiami na łamach naszego 
tygodnika. Prosimy o  kontakt 
drogą telefoniczną pod nume-
rem 608 154 720. Chcielibyśmy 
pokazać historie mieszkańców 
naszego regionu, którzy służyli 
lub walczyli w szerach pułków 
piechoty z  Torunia, Brodnicy, 
Włocławka lub innych miej-
scowości. Zapewne w  Państwa 
kolekcjach zdjęć znajdują się 
fotografie przodków służących 
między innymi w 14. Pułku Pie-
choty. Zachęcamy do kontaktu.

Tekst i fot. (Szyw)
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Żołnierze 63. Pułku Piechoty
Na nasz apel dotyczący historii żołnierzy z 63. Pułku Piechoty z Torunia oraz 
67. Pułku Piechoty z Torunia odpowiedział historyk regionalista z Wąbrzeźna 
Paweł Becker.

Kujawski pułk
XX WIEK  Mieszkańcy regionu w okresie międzywojennym służyli między innymi w 14. Pułku Pie-
choty. Jego garnizon znajdował się we Włocławku. Jednostka wchodziła w skład 4. Dywizji Piechoty. 
Jej żołnierze we wrześniu 1939 roku walczyli w bitwie o Mełno oraz nad Bzurą

XX wiek

Zamiast zeszytu
Księgi skarg to stały element wystroju sklepów 
w okresie PRL. Znaleźliśmy ciekawą skargę w for-
mie ogłoszenia gazetowego, którą w 1949 roku opu-
blikowano w Gazecie Pomorskiej, a dotyczy obsługi 
klienta w Kikole.

Autor ogłoszenia w zabawny 
sposób odnosi się do sposobu z ja-
kim panie ze spółdzielni w Kikole 
traktują klienta. Był to 1949 rok. 
Dlaczego ogłoszenie w gazecie, a 
nie wpis w książce skarg? Pewnie 
dlatego, że książki skarg pojawiły 
się w Polsce dopiero w 1951 roku. 

Początkowo były to urny lub 
skrzynki, do których można było 
wrzucać swoje żale. Później przy-
brały formę zeszytów. Ulubione 
powiedzonko sklepowych z tam-
tych czasów brzmiało „Klient nie 
tramwaj – poczeka”.

(pw)
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód Volkswagen Beetle „Gar-
bus” 1.6 benzyna 102 KM, 2004 rok, przebieg 
94tys, tel. 608 816 280

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, ser-
wis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Wynajmę lokal ogrzewany pod biuro/dzia-
łalność gospodarczą w centrum Wąbrzeźna  
– tanio, tel. 502 284 025    

Sprzedam działki w centrum Nowej Wsi Królew-
skiej: działka zabudowana 900m2 (bud.miesz-
kalny i bud. gospodarczy), działka rolna 0,50 
ha, tel. 531 618 532  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Tynki maszynowe cementowo-wapienne 
agregatem, tel.607 349 375

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Sprzedam prasę Z224/1, dmuchawę do zboża 
polską, żmijkę 6 metrową, przekrój 125mm,  
tel. 695 890 749   

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Sprzedam kurczaki brojlery do uboju,  
Kowalewo-Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

P+R+T Dobrej jakości pszenżyto sprzedam. 
730 zł. Płatne gotówką, tel. 693 556 614  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam segment wypoczynkowy, 
kanapę, lodówkę, tel. 532 834 892

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Tani węgiel, bardzo dobrej jakości, 
sprawdź nas!, tel. 607 349 375

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872
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HOKEJ NA TRAWIE  Sympatycy sportu od 4 maja mają możliwość ponownego korzystania z obiektów 
sportowych. Z infrastruktury o charakterze otwartym, np. orlików, boisk sportowych mogą już korzy-
stać wszyscy zawodnicy drużyn, nie jest konieczne dzielenie treningów

Odmrażanie sportu w Rypinie

Większość klubów czekając 
na nowy sezon, wróciło do nor-
malnych treningów. Inaczej sytu-
acja przedstawia się w przypadku 
naszej jedynej drużyny żeńskiej 
biorącej udział w  rozgrywkach 
hokeja na trawie. Jak poinfor-
mował nas trener dziewcząt Ja-
rosław Nowak, drużyna juniorek 
od dwóch sezonów występująca 
w barwach RKS Lech, intensyw-
nie szykuje się do dwumeczu 
kończącego sezon 2019/2020.

– Tydzień temu Polski Zwią-
zek Hokeja na Trawie przekazał 

nam informację, że rypińskie ho-
keistki rozegrają dwumecz o  5. 
miejsce. Na murawie spotkają 
się z  drużyną AZS AWF Poznań, 
z  którą nasze dziewczyny jesie-
nią przegrały po dramatycznym 
meczu w  drugiej serii rzutów 
karnych. Zawodniczki bardzo się 
cieszą z możliwości gry i  szansy 
na rewanż za jesienną porażkę – 
opowiada Jarosław Nowak.

Jakie nastroje panują wśród 
młodych hokeistek? – Po nie-
przewidywanym postoju spowo-
dowanym sytuacją epidemiolo-

giczną u zawodniczek widać „głód 
hokeja”. W drużynie widać mobi-
lizację i zaangażowanie. Czekamy 
jeszcze na dokładne wytyczne 
PZH na jakich zasadach rozegra-
my mecze, odbędą się one naj-
pewniej po 20 czerwca.

Drużyna juniorek RKS Lech 
gra w  ogólnopolskiej lidze ju-
niorek. W  przedstawionym nie-
dawno raporcie Systemu Sportu 
Młodzieżowego wyniki za rok 
2019 pokazują, że zawodniczki 
rypińskie mają spory potencjał. 
Dziewczyny zdobyły 30 punk-

tów, co w połączeniu z punktami 
innych klubów, np. UKS Cykliści, 
zagwarantowało Rypinowi 420. 
miejsce na 881 ocenianych gmin/
miast.

Jednocześnie przedstawiciele 
klubu zachęcają do spróbowania 
sił w tej dyscyplinie. – Dziewczę-
ta z roczników 2002-2006 zainte-
resowane rywalizacją w  hokeju 
na trawie, sprawdzenia się w roz-
grywkach ligowych z najlepszymi 
drużynami hokejowymi w kraju, 
zapraszamy na treningi. Spoty-
kamy się w każdą środę o godzi-

nie 18.00 oraz w czwartek o go-
dzinie 18.15. Treningi odbywają 
się na boisku wielofunkcyjnym 
przy ul. Sportowej. Zapraszamy! 
– mówi Jarosław Nowak.

Zainteresowane dziewczęta 
mogą uzyskać szczegółowe in-
formacje dotyczące samej dys-
cypliny sportu, treningów, nie-
zbędnym sprzęcie. Wystarczy 
tylko skontaktować się poprzez 
oficjalny facebookowy profil 
drużyny RKS Lech Rypin – Hokej 
na Trawie.

(mr), fot. RKS Lech Rypin
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Już w  najbliższy piątek 5 
czerwca o  godzinie 12.00 odbę-
dzie się webinar z ekspertem ZUS 
i PUP na temat wsparcia przedsię-
biorców w ramach tzw. tarczy an-
tykryzysowej. Udział w  webina-
rze jest bezpłatny, a liczba miejsc 
ograniczona. Aby otrzymać link 
do pokoju webinarowego, należy 
wypełnić krótki formularz, który 
jest dostępny na stronie https://
iph.torun.pl/node/760.

– Podczas spotkania będzie 
można zadać pytanie eksperto-
wi na ogólnodostępnym czacie, 
zachęcamy jednak do wysyłania 
pytań przed spotkaniem na ad-
res wankiewicz@iph.torun.pl. Na 

pytania przesłane drogą mailową 
będziemy odpowiadać w  pierw-
szej kolejności. Pytania przyjmu-
jemy do piątku 5 czerwca br. do 
godz. 9.00 – mówi Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

W  trakcie internetowego 
szkolenia ekspertów będzie moż-
na zapytać m. in.: Jakie wsparcie 
może otrzymać przedsiębior-
ca w  związku z  COVID-19? Jakie 
dokumenty należy złożyć, aby 
otrzymać wsparcie? Najczęściej 
popełniane błędy przy składaniu 
wniosków o ulgę.

(red)

Osoby, które prowadzą dzia-
łalność gospodarczą lub wykonu-
ją umowę cywilnoprawną mogą 
teraz sprawdzić online status 
swojego wniosku o  świadczenie 
postojowe na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS. Również zle-
ceniodawca na PUE ZUS sprawdzi 
szczegóły wniosków, które złożył 

w imieniu zatrudnionych osób.
Na Platformie Usług Elektro-

nicznych znajdą m.in. datę wpły-
wu wniosku, jego typ i  status, 
datę odmowy albo wypłaty oraz 
kwotę świadczenia. Na stronie in-
ternetowej Zakładu zamieszczo-
ne są wskazówki, jak skorzystać 
z podglądu takiego wniosku.

– Zdecydowanie najszybciej 
obsługiwane są te wnioski, które 
wpłynęły do ZUS on-line, poprzez 
Platformę Usług Elektronicznych. 
Dlatego zachęcamy, żeby składać 
wnioski o  pomoc w  ramach Tar-
czy Antykryzysowej drogą elek-
troniczną. To znacząco zmniejsza 
ryzyko popełnienia błędu i  tym 
samym przyspiesza realizację 
sprawy – mówi Krystyna Micha-
łek, rzecznik regionalny ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Do tej pory w województwie 
kujawsko-pomorskim wypłacono 
ok. 45 tys. świadczeń postojowych 
– na kwotę 88,5 mln złotych.

(red), fot. ZUS

Zasiłek macierzyński przysłu-
guje z racji urodzenia lub przyjęcia 
na wychowanie dziecka do lat 7 ( 
do 10 lat, jeśli otrzymało decyzję 
o odroczeniu obowiązku szkolne-
go). Prawo do zasiłku macierzyń-
skiego mają mamy, które na dzień 
porodu podlegają ubezpieczeniu 
chorobowemu. W przypadku osób 
prowadzących działalność gospo-
darczą konieczne jest także ter-
minowe opłacanie dobrowolnej 
składki chorobowej.

– Choć świadczenie to przy-
sługuje obojgu rodzicom, to czę-
ściej z  zasiłku korzystają kobiety. 
Na Kujawach i  Pomorzu w  ciągu 
pierwszych czterech miesięcy br. 
ZUS wypłacił 19,5 tys. zasiłków 
macierzyńskich, w  tym 15,9 tys. 
świadczeń otrzymały mamy – in-
formuje Krystyna Michałek, rzecz-

nik regionalny ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Zasiłek macierzyński wypła-
cany jest za okres urlopu macie-
rzyńskiego albo urlopu na wa-
runkach urlopu macierzyńskiego 
i  urlopu rodzicielskiego. Okres 
wypłaty zasiłku uzależniony jest 
od liczby dzieci urodzonych przy 
jednym porodzie bądź przyjętych 
na wychowanie. Przy urodzeniu 
lub przyjęciu na wychowanie jed-
nego dziecka matka może przez 
52 tygodni pobierać zasiłek macie-
rzyński (w tym 20 tygodni urlopu 
macierzyńskiego i 32 tygodni urlo-
pu rodzicielskiego). W  przypadku 
urodzenia bliźniaków okres pobie-
rania zasiłku macierzyńskiego to 
maksymalnie 65 tygodni ( 31+34), 
przy trojaczkach to już 67 tygo-
dni (33+34). Przy większej liczbie 

dzieci – okres zasiłku wydłuża się 
i  maksymalnie może trwać do 71 
tygodni (37+34). 

Pierwsze 14 tygodni zarezer-
wowanych jest dla mamy. Jedynie 
w  wyjątkowych sytuacjach ojciec 
może przejąć opiekę nad dziec-
kiem. Jeśli po 14 tygodniach urlo-
pu macierzyńskiego mama dziec-
ka będzie chciała wrócić do pracy, 
to pozostałą część urlopu musi 
wykorzystać tata dziecka. Warun-
kiem jest, aby ojciec był ubezpie-
czony.

Urlop rodzicielski
Po urlopie macierzyńskim za-

równo mama jak i  ojciec dziecka 
mają prawo do urlopu rodziciel-
skiego, który trwa 32 tygodnie – 
gdy urodzi się jedno dziecko, 34 ty-
godnie – w przypadku urodzenia 
większej liczby dzieci przy jednym 
porodzie. Urlop ten przysługuje 
również w  przypadku przyjęcia 
dziecka na wychowanie. Rodzi-
ce mogą korzystać z  tego urlopu 
jednocześnie – wtedy oboje są 
z  dzieckiem przez 16 tygodni lub 
17 tygodni.

– Mogą również podzielić 
urlop między siebie. Z urlopu ro-
dzicielskiego można skorzystać 
jednorazowo lub w  nie więcej 
niż czterech częściach, będących 
wielokrotnością tygodnia. Urlop 
w  wymiarze do 16 tygodni może 
być wykorzystany w późniejszym 

terminie, nie później niż do za-
kończenia roku kalendarzowego, 
w  którym dziecko skończy 6 lat. 
Warunkiem jest, aby po zakoń-
czeniu urlopu macierzyńskiego 
wykorzystać przynajmniej jedną 
część urlopu rodzicielskiego, np. 
6 tygodni w  przypadku urodze-
nia jednego dziecka lub 3 tygodni 
w  razie przyjęcia dziecka na wy-
chowanie. Zasiłek macierzyński 
za okres urlopu rodzicielskiego 
wykorzystywany jest przez męż-
czyzn dość rzadko. W  okresie od 
stycznia do kwietnia br. z urlopu 
rodzicielskiego w  województwie 
kujawsko-pomorskim skorzystało 
ponad 11,4 tys. rodziców, z  czego 
tylko 87 panów – informuje Kry-
styna Michałek.

Wysokość zasiłku 
macierzyńskiego
Zasiłek macierzyński przy-

sługuje w  wysokości 100% pod-
stawy wymiaru zasiłku za okres 
urlopu macierzyńskiego, urlopu 
na warunkach urlopu macierzyń-
skiego oraz za okres: pierwszych 
3 tygodni urlopu rodzicielskiego, 
w  przypadku przyjęcia dziecka, 
gdzie minimalny okres zasiłku 
macierzyńskiego wynosi 9 tygo-
dni; pierwszych 6 tygodni urlopu 
rodzicielskiego w przypadku uro-
dzenia lub przyjęcia na wychowa-
nie jednego dziecka; pierwszych 
8 tygodni urlopu rodzicielskiego 

w  przypadku urodzenia lub rów-
noczesnego przyjęcia na wycho-
wanie więcej niż jednego dziecka; 
urlopu ojcowskiego.

60% podstawy wymiaru zasił-
ku przysługuje za pozostały okres 
urlopu rodzicielskiego. 80% pod-
stawy wymiaru zasiłku przysłu-
guje za cały okres odpowiadający 
okresowi urlopu macierzyńskiego, 
urlopu na warunkach urlopu ma-
cierzyńskiego oraz urlopu rodzi-
cielskiego, jeśli wniosek o wypłatę 
zasiłku macierzyńskiego za okresy 
tych urlopów ubezpieczona złoży 
w ciągu 21 dni po porodzie/przyję-
ciu dziecka na wychowanie.

Podwyższenie zasiłku 
macierzyńskiego
W przypadku, gdy miesięczna 

kwota zasiłku macierzyńskiego 
pomniejszona o  zaliczkę na po-
datek dochodowy od osób fizycz-
nych jest niższa od kwoty świad-
czenia rodzicielskiego – 1000 zł 
– kwotę zasiłku macierzyńskiego 
netto podwyższa się do wysokości 
świadczenia rodzicielskiego. Jeżeli 
zasiłek macierzyński przysługuje 
za część miesiąca, kwota podwyż-
szenia jest ustalana w  stosunku 
do pomniejszonej proporcjonalnie 
kwoty świadczenia rodzicielskiego. 
Podwyższenie zasiłku nie dotyczy 
zasiłku macierzyńskiego za okres 
urlopu ojcowskiego.

(red), fot. ZUS

Region Region

Dowiedz się więcej 
o tarczy anykryzysowej

Sprawdź swój wniosek o postojowe
O świadczenie postojowe stara się niemal 75,4 tys. osób mieszkających w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim, z czego ponad 63,2 tys.  to osoby prowadzące 
działalność gospodarczą i 12,2 tys. to osoby na umowach cywilnoprawnych. Teraz 
mogą sprawdzić status swojego wniosku o świadczenie postojowe na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS.

Toruński oddział Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 
Powiatowy Urząd Pracy w Toruniu oraz Izba Przemy-
słowo-Handlowa w Toruniu zapraszają na bezpłatny 
webinar dla przedsiębiorców.

REGION  Gdy rodzi się dziecko to zazwyczaj opiekę nad nim przejmuje mama, choć i ojcowie mają 
taką możliwość. Nie da się ukryć, że niewiele osób może sobie pozwolić na zaprzestanie pracy na 
okres wielu tygodni, aby zaopiekować się swoją pociechą. Jednak w przypadku narodzin dziecka 
opieka jest płatna, bo ubezpieczonej mamie przysługuje zasiłek macierzyński

Pierwszy rok dziecka głównie z mamą
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Kujawsko-Pomorski Związek 
Piłki Nożnej przedstawił najważ-
niejsze decyzje podjęte podczas 
posiedzenia Zarządu K-PZPN, 
które odbyło się 25 maja 2020 r. 
w  Bydgoszczy. Zgodnie z  wcze-
śniejszymi ustaleniami prezesów 
Wojewódzkich Związków Piłki 
Nożnej w związku z pandemią CO-
VID-19 postanowiono zakończyć 
rozgrywki IV ligi i  niższych klas 
rozgrywkowych, klas młodzie-
żowych oraz rozgrywek kobiet 
prowadzonych przez Kujawsko-
Pomorski Związek Piłki Nożnej. 
Jako kolejność drużyn w  końco-
wych tabelach rozgrywek sezonu 
2019/2020 przyjmuje się kolejność 
drużyn w tabeli po ostatniej roze-
granej kolejce rozgrywek. Druży-
ny zajmujące miejsca premiowa-
ne awansem uzyskają awans do 
wyższej klasy. Po sezonie 2019/20 
nie będzie natomiast spadków do 
niższych klas rozgrywkowych.

– W przypadku, gdy w tabeli 
końcowej dwa zespoły aspirujące 
do miejsca premiowanego awan-
sem mają w swoim dorobku taką 
samą ilość punktów, zarządza się 
rozegranie meczu dodatkowe-
go pomiędzy zainteresowanymi 
drużynami. Gospodarzem meczu 
będzie drużyna, która zgodnie 
z  terminarzem miała pełnić tę 
rolę w bezpośrednim meczu po-
między tymi zespołami w  run-

dzie wiosennej sezonu 2019/2020. 
W  konfrontacji stosuje się zasa-
dy zalecane przez UEFA. Liczą 
się w  kolejności: ilość punktów 
zdobytych w  dwumeczu, zasada 
„bramki zdobyte na wyjeździe 
liczą się podwójnie”, w  wypadku 
dalszej równości rozegrana zosta-
nie dogrywka, a  jeżeli także ona 
nie wyłoni zwycięzcy, zarządzony 
zostanie konkurs rzutów karnych. 
Termin rozegrania w/w  meczów 
wyznacza się na 20/21 czerwca 
2020 r. Jeżeli ze względów epide-
miologicznych rozegranie zawo-
dów nie będzie możliwe w  tym 
terminie, wówczas ustalony zo-

stanie najbliższy możliwy termin 
– podaje K-PZPN.

Postanowiono zwrócić klu-
bom opłaty dokonane na rzecz 
K-PZPN z  tytułu transferów cza-
sowych w zimowym oknie trans-
ferowym w 2020 r.

IV liga w  sezonie 2020/2021 
liczyć będzie 21 zespołów. W run-
dzie jesiennej rozegranych zosta-
nie 20 kolejek (17 jesienią, 3 wiosną 
2021 r.), zaś w  rundzie wiosennej 
nastąpi podział na dwie grupy: 
miejsca 1-7 i 8-21. W grupie 1-7 ro-
zegrany zostanie mecz i  rewanż, 
a w grupie 8-21 obowiązywać bę-
dzie system każdy z każdym po 1 

meczu.
Klasa okręgowa w  I  i  II gru-

pie liczyć będzie po 18 zespołów. 
Awans w  sezonie 2019/2020 uzy-
ska 8 zespołów: po dwa z dwóch 
grup bydgoskich, dwa z  dwóch 
grup włocławskich i 2 z grupy to-
ruńskiej.

Ustalono następujące termi-
ny kontynuacji poszczególnych 
etapów Pucharu Polski na szcze-
blu K-PZPN w sezonie 2019/2020: 
2 zaległe mecze 1/8 finału – 18/19 
lipca 2020 r., 1/4 finału – 25/26 
lipca, 1/2 finału – 5 sierpnia 2020 
r., finał – dokładny termin wyło-
nienia zwycięzcy PP na szczeblu 

K-PZPN zostanie ustalony w póź-
niejszym czasie.

Zgłoszenia do rozgrywek na 
sezon 2020/2021 przyjmowane 
będą w ostatecznym terminie do 
dnia 30 czerwca 2020 r. O rozpo-
częciu procedury zgłoszeniowej 
związek poinformuje na swojej 
stronie internetowej. Zatwierdzo-
no następujące terminy rozpo-
częcia rozgrywek w  poszczegól-
nych klasach: IV liga – 1/2 sierpnia, 
Klasa okręgowa – 1/2 sierpnia, A-
klasa – 15/16, sierpnia, B-klasa – 
22/23 sierpnia lub 28/29 sierpnia 
zależności od liczebności poszcze-
gólnych grup. Klasy młodzieżowe 
– 15/16 sierpnia (ligi 8-zespołowe), 
29/30 sierpnia (ligi 6-zespołowe).

Puchar Polski: I runda sezonu 
2020/2021 - 8/9 sierpnia, II runda 
sezonu 2020/2021 – 26 sierpnia, 
III runda sezonu 2020/2021 – 16 
września.

W  związku z  sytuacją epide-
miologiczną spowodowaną wi-
rusem COVID-19 i  przesunięciem 
terminu Walnego Zebrania Spra-
wozdawczo-Wyborczego w  PZPN 
postanowiono przełożyć Walne 
Zebranie Sprawozdawczo-Wy-
borcze Kujawsko-Pomorskiego 
Związku Piłki Nożnej na rok 2021. 
Dokładny termin zostanie za-
twierdzony po wyznaczeniu daty 
wyborów w PZPN.

(ak), fot. ilustracyjne

PIŁKA NOŻNA  Czwarta i piąta liga ruszą w pierwszy weekend sierpnia, A-klasa dwa, a B-klasa trzy tygo-
dnie później. Kujawsko-Pomorski Związek Piłki Nożnej ustalił także terminy meczów Pucharu Polski na 
szczeblu wojewódzkim

Znamy terminy nowego sezonu

Piłka nożna

Lech rozpoczął przygotowania
Od momentu stopniowego znoszenia rygoru sanitarnego pierwszy zespół ry-
pińskiego Lecha na początku trenował dwa razy dziennie w mniejszych grupach. 
Następnie zawodnicy trenowali już normalnie w grupie trzy razy w tygodniu. Tak 
było do końca maja.

W  czerwcu planowana jest 
dwutygodniowa przerwa, by 
wrócić do treningów od 15.06, tj. 
w poniedziałek. Wcześniej każdy 

zawodnik trenował indywidual-
nie. – Jak wiemy nowy sezon ma 
wystartować planowo w  week-
end 1/2 sierpnia. Zarząd RKS 

Lech Rypin zwrócił się z  proś-
bą do KPZPN o  przyznanie tzw. 
pauzy w  pierwszej kolejce ze 
względu na uroczystość ślubną 

zawodnika naszego klubu Jakuba 
Trędewicza – informują włoda-
rze Lecha Rypin na stronie in-
ternetowej klubu. – Czekamy na 
terminarz i  stanowisko związku 
i wtedy zobaczymy, kiedy przyj-
dzie nam zagrać w  pierwszym 
meczu o punkty.

Zaplanowanych zostało kilka 
sparingów m. in. z Wdą Świecie, 
która awansowała do 4. ligi, Je-
ziorakiem Iława – czwartoligow-
cem z  warmińsko-mazurskiego, 
GKS-em Wikielec – nowym trze-
cioligowcem i  rezerwami Wisły 
Płock. Szczegółowy grafik spa-
ringów podamy niebawem. Miej-
my nadzieję, że sytuacja zwią-
zana z  epidemią koronawirusa 
będzie się normowała i  pozwoli 
na rozgrywanie gier kontrolnych 
i normalny start ligi.

Co do nowych rozgrywek, 
w  pierwszej rundzie jesiennej 
odbędzie się 18 kolejek, czyli każ-
dy zespół powinien zagrać 17 me-
czów. Jeden zespół zawsze bę-
dzie miał tzw. pauzę. Na wiosnę 
2021 r. natomiast dokończona zo-
stanie pierwsza runda i rozegra-
ne zostaną 3 kolejki, czyli każdy 

łącznie powinien rozegrać w run-
dzie jesiennej 20 spotkań. Tak 
postanowiły większością głosów 
kluby czwartoligowe na spotka-
niu KPZPN z  zainteresowanymi, 
które odbyło się w  Bydgoszczy. 
Następnie liga po rozegraniu ca-
łej rundy jesiennej zostanie po-
dzielona na grupę mistrzowską 
i  spadkową. W  walce o  awans 
zagra 7 pierwszych ekip (mecz 
i rewanż). O utrzymanie zaś po-
walczy reszta ekip, czyli 14 (je-
den mecz). Z ligi będzie musiało 
spaść minimum 6 zespołów.

Jeśli chodzi o bieżącą edycję 
regionalnego Pucharu Polski to 
mecze będą rozegrane w  lipcu 
i  w  sierpniu łącznie z  finałem. 
Nowa edycja, w której ponownie 
w  nadchodzącym sezonie zagra 
Lech, ruszy w  sierpniu (zespoły 
z niższych lig). Nasz zespół dołą-
czy zaś w późniejszym terminie. 
Podsumowując, nowy sezon za-
powiada się ciekawie. Kluby będą 
musiały zmierzyć się z nową rze-
czywistością pod kątem piłkar-
skim i nie tylko.

(red),
fot. Lech Rypin
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